
COMUNE DI TURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Numero  131   del  22-09-2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 
160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile;
Visti i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2023 col quale viene 
assegnato, per l’anno 2023, un contributo dell’importo di €. 83.790,52 euro a favore di 
ciascuno dei 1.966 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;
Considerato che il Comune di Turri è inserito nell’elenco dei beneficiari del previsto 
contributo nella misura pari ad euro 83.790,52 in quanto Comune con popolazione 
inferiore o uguale a 1.000 abitanti;
Dato atto che il medesimo decreto dispone che i contributi siano destinati ad opere 
pubbliche in materia di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
Considerato che ai sensi dell’art.1 comma 3 del Decreto del Ministero dell’Interno del 
20 gennaio 2023 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione 
dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 maggio 2023;
Atteso che l’Amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza di un tratto della strada comunale Genuri-
Ussaramanna, di un tratto della strada comunale Turri-Baradili ed infine di un tratto 
della strada comunale Turri-Las Plassas in quanto presentano un fondo stradale 
sconnesso, le banchine impraticabili e le cunette compromessa a discapito della 
funzionalità idraulica delle stesse;

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza di una porzione delle strade comunali 
Genuri-Ussaramanna, Turri-Baradili e Turri Las Plassas  Fondi Decreto del Ministero 
dell'interno del 20.01.2023. Autorizzazione al subappalto. CUP    F65F23000030001                                                              
CIG:  9804342EF4                        



AREA TECNICA n. 131 del 22-09-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI

Viste le risorse economiche previste nel Bilancio di previsione 2023 per lavori di messa 
in sicurezza strade esterne;
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 46 del 09.03.2023, relativa 
all’affidamento mediante procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 
31 comma 8, art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e art.1 comma 2 lett.a) della 
Legge n.120/2020, al Geom. Stefania Cocco iscritta al Collegio dei Geometri e 
Geometri Laureati della Provincia di Oristano al n. 625 con studio professionale in 
Gonnostramatza (OR) nella Via G. Matteotti al n° 19, P. IVA 01181960954, la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione e certificato di regolare esecuzione “Lavori di messa in 
sicurezza di porzioni delle strade comunali Genuri–Ussaramanna e Turri-Baradili – 
Fondi Decreto del Ministero dell’interno del 20.01.2023”, con un’offerta percentuale del 
10,00% sull’importo a base d’asta,  il tutto per un costo complessivo di €. 6.293,39 oltre 
agli oneri previdenziali al 5%, con IVA legale in esenzione, per un totale complessivo 
lordo di €. 6.608,06;
Vista la deliberazione G.M. n. 36 del 24.04.2023, relativa all’approvazione del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica dell’importo di €. 83.790,52;
Vista la deliberazione G.M. n.  37   del 04.05.2023, relativa all’approvazione del 
progetto definitivo - esecutivo relativo ai “Lavori di messa in sicurezza di porzioni delle 
strade comunali Genuri–Ussaramanna e Turri-Baradili – Fondi Decreto del Ministero 
dell’interno del 20.01.2023, predisposto dal Geom. Stefania Cocco, per l’importo 
complessivo di €. 83.790,52, con un importo a base d’asta di €. 61.000,00 + €. 
1.000,00 per oneri sicurezza;
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 68 del 04.05.2023 con la quale, per 
gli stessi lavori in oggetto:
- è stata approvata la lettera d’invito, il disciplinare di gara, l’elenco ditte da invitare e la 
richiesta di offerta tramite portale Sardegna CAT; 
- è stata indetta per il giorno 11.05.2023 la gara tramite SardegnaCAT mercato 
elettronico con procedura negoziata semplificata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
b) del d.lgs. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
ulteriormente prorogato dal D.L. n. 77 del 31/5/2021, previa consultazione di più 
operatori economici, con le modalità di cui all’art. 36 comma 9bis con il criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, da determinarsi mediante 
ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, così ripartito: €. 61.000,00 per 
lavori soggetti a ribasso ed €. 1.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso + 
IVA di legge, con scadenza invio offerta entro le ore 8:00 del giorno 11 maggio 2023;
Considerato che:
in data 04.05.2023 è stato inoltrato tramite portale SardagnaCAT, a n° 3 operatori 
economici di seguito elencati, iscritti alla categoria merceologica AQ22AC - OG3 – 
“Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e 
piste aeroportuali, e relative opere complementari”, con le varie sottocategorie:
 AQ22AC22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro. 
AQ22AC23 - Lavori di importo fino a 258.000, 00 euro (Attestazione SOA Prima 
Classifica). 
AQ22AC24 - Lavori di importo fino a 516.000, 00 euro (Attestazione SOA Seconda 
Classifica). 
AQ22AC25 - Lavori di importo fino a 1.033.000, 00 euro (Attestazione SOA Terza 
Classifica). 
AQ22AC26 - Lavori di importo superiore 1.033.000, 00 euro (Attestazioni SOA 
successive alla Terza Classifica).
- gli operatori economici sorteggiati dal portale Sardegna CAT ed invitati a presentare 
offerta sono stati i seguenti:

N° IMPRESA
1 Mascia Danilo Giuseppe s.r.l. unipersonale
2 N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l.
3 3M SRL



AREA TECNICA n. 131 del 22-09-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI

  Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 71 del 11.05.2023 mediante la 
quale si è proceduto:
- ad approvare le operazioni della gara esperita per l'appalto di lavori in oggetto 
eseguita tramite portale SardegnaCAT, quali risultano dal verbale di gara allegato alla 
presente, dando atto che si sono concluse con la proposta di aggiudicazione a favore 
dell’Impresa N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. con sede legale in Quartu Sant’Elena 
(SU) Via Brigata Sassari, 31 cap 09045, CF: 03138100924 - PIVA: 03138100924, con 
un’offerta percentuale del 18,181%;
- ad approvare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del Dlgs 50/2016, la proposta di 
aggiudicazione di cui al verbale delle operazioni di gara del 11.05.2023, relativa 
all'affidamento in appalto dei “Lavori di messa in sicurezza di porzioni delle strade 
comunali Genuri–Ussaramanna e Turri-Baradili – Fondi Decreto del Ministero 
dell’interno del 20.01.2023”, in favore dell’Impresa N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. 
con sede legale in Quartu Sant’Elena (SU) Via Brigata Sassari, 31 cap 09045, CF: 
03138100924 - PIVA: 03138100924, con un’offerta percentuale del 18,181%, pari a €. 
49.909,59 per opere a corpo + €. 1.000,00 per oneri di sicurezza per un totale 
complessivo pari a € 50.909,59 + IVA di legge;
- a dare atto che l’aggiudicazione definitiva efficace della procedura negoziata 
semplificata all’Impresa predetta, e la successiva stipula del contratto in oggetto, 
doveva avvenire in seguito al controllo positivo dell'effettivo possesso di tutti i requisiti 
di qualificazione e di ordine generale dichiarati in sede di offerta;
Considerato che si è proceduto ad effettuare le opportune verifiche tramite procedura 
AvcPass, per quanto attiene la documentazione a comprova dei requisiti di ordine 
generale e tecnico-professionale dell’impresa, (Durc, casellario, regolarità fiscale, 
requisiti tecnici, annotazioni ANAC, ecc) e il riepilogo del costo manodopera,  acquisita 
direttamente dal Comune tramite richiesta ai relativi enti di competenza e che la stessa 
risulta essere regolare e conforme a quanto dichiarato in sede di gara;
Dato atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2006, in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte 
dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati in sede di gara;
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n. 72 del 11.05.2023 con la quale si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva all’Impresa N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. 
con sede legale in Quartu Sant’Elena (SU) Via Brigata Sassari, 31 cap 09045, CF: 
03138100924 - PIVA: 03138100924, con un’offerta percentuale del 18,181% 
sull’importo lavori soggetto a ribasso, per un importo complessivo di € 50.909,59 così 
composto: €. 49.909,59 per lavori € 1.000,00 per oneri sicurezza, per i lavori di “Lavori 
di messa in sicurezza di porzioni delle strade comunali Genuri–Ussaramanna e Turri-
Baradili – Fondi Decreto del Ministero dell’interno del 20.01.2023”.

Visto il verbale di consegna sotto riserva di legge del 15/05/2023 con ultimazione lavori 
prevista per il 13/07/2023;

Visto il contratto d’appalto rep n 10/2023 stipulato in data 05/06/2023;

Visto la richiesta di proroga n. 1 del 29/06/2023 prot. n. 2364 concessa dal 
Responsabile del Procedimento di ulteriori 30 giorni con ultimazione lavori prevista per 
il 12/08/2023;

Visto la richiesta di proroga n. 2 del 28/07/2023 prot. n. 2772 concessa dal 
Responsabile del Procedimento di ulteriori 60 giorni con ultimazione lavori prevista per 
il 11/10/2023;

Vista la richiesta dell’Impresa N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. con sede legale in 
Quartu Sant’Elena (SU), del 19/09/2023 e acclarata al prot. 3290 del 20/09/2023, di 
autorizzazione al subappalto delle lavorazioni riguardanti opere bianche e movimenti 
terra, per un importo di  12.000,00 €., da affidare all’Impresa SERRA TULLIO con sede 
in Lunamatrona;



AREA TECNICA n. 131 del 22-09-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI

Vista la dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt.46, 47 e 76 del d.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445, dal titolare dell’impresa subappaltatrice ed attestante quanto segue 
•  la sussistenza dei requisiti d’ordine generale previsti dall’art. 80 del d. Lgs. del 
18.04.2016 n. 50;
• l’impresa è regolarmente iscritta presso gli enti previdenziali e assicurativi come 
verificato dal Documento unico di regolarità contributiva (DURC);
•  che l’impresa si impegna ad applicare integralmente nei confronti di tutti i lavoratori 
impiegati nell’esecuzione del subappalto le condizioni economiche e normative 
previste nei contratti collettivi nazionali ed integrativi territoriali vigenti nella Sardegna 
ivi compresa l’iscrizione dell’impresa e dei lavoratori stessi alle Casse Edili presenti sul 
territorio regionale;

Vista la dichiarazione da cui risulta che l’impresa subappaltatrice è qualificata per 
l’esecuzione dei lavori pubblici per la cat. OG3, categoria alle quale sono riconducibili i 
lavori oggetto del presente subappalto;

Vista la dichiarazione resa in data 21/09/2023, nella quale l’impresa N.T.C. Costruzioni 
Generali S.r.l., attesta, ai sensi dell’articolo 105, comma 18 del D.Lgs 50/16, la non 
sussistenza di forme di collegamento e controllo a norma dell’articolo 2359 del codice 
civile, nei confronti dell’impresa subappaltatrice SERRA TULLIO;

Atteso che l’Impresa N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. appaltatrice ha rispettato quanto 
previsto dall’articolo 105, comma 5), del d.Lgs. 50/2016 in merito all’obbligo di indicare 
all’atto dell’offerta, le opere da subappaltare;

Ritenuta ammissibile, nel caso in esame, l’esecuzione dei lavori sopraccitati mediante 
subappalto e meritevole di accoglimento l’istanza dell’impresa N.T.C. Costruzioni 
Generali S.r.l., tenuto conto che l’importo del subappalto, (importo subappaltabile max 
50% di € 49.909,59) ammonta a complessivi 12.000,00 €, dell’importo già ribassato in 
sede di gara sulle voci indicate nel contratto di subappalto, praticato dall’Impresa 
SERRA TULLIO;

Dato atto che il contratto di subappalto tra l’impresa N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. e 
l’impresa SERRA TULLIO subappaltatrice è stato depositato e lo stesso è stato 
ritenuto congruo;

Atteso che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo 
all’appaltatore di:
• trasmettere presso il settore tecnico entro venti giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture, dallo stesso quietanzate, 
relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore o cottimista);
• praticare per le opere affidate in subappalto, prezzi non superiore del 20% rispetto ai 
prezzi dell’appalto e corrispondere gli oneri per la sicurezza relativi alle prestazioni 
affidate in subappalto senza alcun ribasso (comma 14);
• di produrre al settore tecnico, prima dell’inizio dei lavori, oggetto di subappalto, la 
documentazione di avvenuta denunzia dei lavori da parte della ditta subappaltatrice nei 
confronti degli enti previdenziali, Cassa Edile, enti assicurativi ed antinfortunistici e, 
periodicamente, copia del D.U.R.C., nonché copia del piano delle misure di sicurezza;

Dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal D. 
Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica del suo contenuto e alla correttezza dell'azione amministrativa 
condotta in base a quanto previsto dall' art. 147 bis comma 1 del TUEL n. 267/2000

Vista il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/10;



AREA TECNICA n. 131 del 22-09-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TURRI

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio di Ragioneria ai sensi degli 
artt. 147 bis,  e 153  D.Lgs 267/00;

- Con il provvedimento in oggetto

D I S P O N E

- di autorizzare l’Impresa N.T.C. Costruzioni Generali S.r.l. con sede legale in Quartu 
Sant’Elena (SU), Via Brigata Sassari, 31 cap 09045, CF: 03138100924 - PIVA: 
03138100924, appaltatrice, il subappalto per le lavorazioni riguardanti: opere bianche e 
movimento terra, per importo inferiore al 50%, all’ Impresa SERRA TULLIO con sede 
in Via Donizetti, 03 – Lunamatrona, partita IVA 01667660920 per un importo di €. 
12.000,00 oneri di sicurezza compresi, per i lavori “Lavori di messa in sicurezza di 
porzioni delle strade comunali Genuri–Ussaramanna e Turri-Baradili – Fondi Decreto 
del Ministero dell’interno del 20.01.2023”.
 

- di dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, 
responsabile del procedimento il Geom. Schirru Sandro;

- di dare atto che il parere di regolarità tecnica, che attesta la regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del testo unico enti locali d.lgs. n. 
267/2000, è rilasciato implicitamente dal Responsabile del servizio con l'apposizione 
della firma sull'atto da lui stesso istruito;

Il Responsabile del Servizio
Geom. Sandro Schirru

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


